[image: Logo da Prefeitura]
[image: ][image: ]
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

ATA Nº: 017
ANO: 2020

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 12 dias do mês de Novembro de 2020, às 09:30 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a décima quinta reunião ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente interino do comitê, senhor Juliano Barroso Formiga, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro do comitê, do senhor Airton Brissow, membro do comitê e da senhora Luziane Conceição Santiago Moreira, membro secretária do comitê. Ambos nomeados através do Decreto Municipal nº 023/2020-GAB.PREF de 16 de fevereiro de 2020. Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1). Participação de uma vídeo conferência com a consultora financeira do Banco do Brasil. 2). Avaliação dos resultados das aplicações financeiras dos meses de agosto, setembro e outubro de 2020. 3) Análise do cenário atual e definição de possíveis novas estratégias para alocação em novos fundos. O presidente interino iniciou a reunião ressaltando a importância de ficarmos atentos a vídeo conferência com a consultora financeira do Banco do Brasil.  Quanto ao item 1 da pauta: a vídeo conferência foi bastante enriquecedora, pois durante a conferência, a consultora financeira fez uma explanação bastante interessante em relação ao mercado financeiro atual, investimentos e mercado mundial e também esclareceu algumas dúvidas que surgiram durante a vídeo conferência. Em relação ao item 2 da pauta: O presidente apresentou o “Demonstrativos Analítico dos Investimentos”, do meses de Agosto, Setembro e Outubro de 2020, através dos quais foi possível observar de forma detalhada a evolução dos rendimentos de aplicação, que não tem sido as melhores, mas continuaremos em busca de atingir a meta atuarial. Quanto ao item 3 da pauta: O presidente do comitê, informou que recebe mensalmente dos bancos do Brasil e Caixa Econômica Federal, um relatório técnico, da composição da carteira e da análise técnica de mercado, com objetivo de oferecer possibilidades de recuperação e quem sabe apesar de tudo, conseguir alcançar a meta atuarial de 2020. O presidente apresentou a sugestão em concordância com o que sugeriu a analista de investimento do Banco do Brasil, de realizar um resgate total na conta 10.553-8 do Fundo Previdenciário, no valor de R$ 1.240.098,04 (um milhão, duzentos e quarenta mil, noventa e oito reais e quatro centavos), do Fundo S. Público Automático, CNPJ nº 04.288.966/0001-27 e aplicar R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), no Fundo MM Juros e Moedas, CNPJ nº 06.015.368/0001-00 e R$ 840.098,04 (oitocentos e quarenta mil, noventa e oito reais e quatro centavos), no Fundo BB Previ RF Ret Total, CNPJ nº 35.292.588/0001-89, sempre com intuito de mantermos nossa carteira de investimentos bem diversificada, em com boas possibilidades rendimentos, criando assim, a expectativa de que em novembro e dezembro  os prejuízos dos meses anteriores  sejam recuperados. Decidimos também que, iremos esperar o fechamento do mês de Novembro, para ver como se comportam os fundos da Caixa e fazer o RESGATE parcial daqueles que não apresentarem bom desempenho, para também fazer novos investimentos, o que poderá ser tratado em uma próxima reunião. Nada mais havendo a se tratar o presidente do Comitê de Investimentos encerrou a reunião as 10:44hrs, agradecendo a participação de todos e eu Luziane Conceição Santiago Moreira, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, Humaitá-AM, 12 de novembro de 2020.

[bookmark: _GoBack]

	  Juliano Barroso Formiga		            Luziane Conceição Santiago Moreira
 	Presidente interino do Comitê			Secretária do Comitê

	Marcelo Honorato da Silva				Airton Brissow
	        Membro do Comitê				Membro do Comitê

Obs:	Este documento contém 2 páginas.
	Não contém emendas, nem rasuras
Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br
image1.png

image2.png

image3.png